*Polluctum*  
& *Pollin-*  
*cum.*

149.

*Hermolaus*  
*damnatur.*

Sed cœnam funeris horas

Negliget, &c.

Plaut. in Sticho. *Hac venisse iam opus est quantum potest, ut deci-*  
*mam partem Herculi polluceam*. Mitto plura. De his autem escu-  
lentis, ex quibus veteres auferebant decimam partem, quam Tertull.  
Herculi offerebant, facit mentionem Tertull. lib. 2. cap. 13. de  
illis vero qui hanc decimam furatur, habes exemplum apud Plaut.  
Plaut. *Trucul. Demina una diminui modo quinque nummos: mihi detraxi partem Herculaneam.*

Bud.  
Plaut.

Perf.

Plaut.

Tertull.  
Plaut.

150.

## PROBLEMA LXVI.

Vtrum Diuorum statuae ex ligno architectari solite  
fuerint?

*de Diuorum  
statuis.*

**P**lanum hoc erat ijs omnibus, qui poëtas consulerint. Tibull. lib. 5. Eleg. 10. penates alloquitur:

*Non pudeat, prisco vos esse è stipite factos,*

*Sic veteris sedes incoluisse ausi.*

*Tunc melius tenuere ea fidem, cum paupere cultus*

*Stabat in exigua lignea ade Deus.*

Propertius item Deum, nescio quem, de sua statua loquen-  
tem inducit:

*Propertius. Sipis acerius eram, properanti falce dolatus,  
Ante Numam gratia pauper in urbe Deus.*

*Aurum, &c. Sed cur veteres ex ligno potissimum statuas efficerent, illa  
argentum causa est; quia lapis durior eis videbatur, quam ut diis effi-  
gientis esset idoneus: aurum vero atque argentum, sterilis,  
& infuscundae terrae faciem arbitrabantur. Constat eam quo  
veteres.*

*De Tragœ-  
dys & Co-  
madijs.*

### PROBLEMA LXVII.

*An in Tragœdijs proloquendum sit?*

*151.  
Comœdia  
prologos ad-  
mittit, non  
vero Tra-  
gœdia.*

*Q*uanus Comœdia semper prologos admittat, eosdem  
tamen semper teicit Tragœdia; sed eorum loco quas-  
dam quandoque προθετι reportat, ad benevolentiam  
fortis spectatorum auerpandam: causam produnt; quia  
Regum calamitates, regnum cuestiones, similesque cla-  
des, quas Tragœdia proponit, nein creditur ignorare; ideo  
prologis non indiget.

*Discrimina  
inter Comœ-  
diam, &  
Tragœdiam.*

Comœdia vero triuatorum hominum mores, & casus de-  
scribit, quos vix illus, nisi edoctus scire solet. Præterea Co-  
mœdia libere fingi à quoque potest, atque adeò proloqui o-  
poter, ut res mere & libere commentitia agnoscatur. At  
Tragœdia res non fingit, sed historias, ut semel contigerint,  
proponit, quod quidem docet Aristoteles: igitur nihil opus  
est prologo. Consule Tragiographum Latinum, Sene-  
cam, inquam, apud quem nullum inuenies prologum in  
Tragœdijs. Sed non paucos inuenies, qui contrarium non  
vereantur autumare, imò longè prologorum ambage ostendere,  
pro quibus mihi non est pugnandum.

*Seneca.*

### PROBLEMA LXVIII.

*Quare differant Tragœdia, & Comœdia?*

*152.  
Aristot.  
Euripid.*

*C*omœdia exitus habet latos, & plausiles: Tragœdia  
funestos, ac tristes, ut docet Aristoteles. Scitum est,  
quod Euripides Archelaō petenti, ut de illo Tragœdi-  
am componeret, respondit auei satus, *Ne, inquit, tantum mali*  
*Discrimina permittas Iupiter, ut quid tibi tragœdia dignum accidat.* Signifi-  
*inter Tra*cans eam non esse nisi euentuum infelictum poëma. Non  
geatam, & tamen difficitur Aristoteles cap. 5. poterit. Tragicam actionem  
Comœdiā. ex atrocí calamitate in inopinatū gaudium erumpere posse,  
Aristot. ut apud Euripidem in Oreste, Alcesta, Andromacha, Hip-  
polytū,

**Problema LVIII. Different. inter Tragœd. & Comœd. 391**

polyto, &c. Sed hæc à Tragœdiæ naturâ non parum degenerant. Distinguuntur præterea Comœdia, ac Tragœdia personis ipsis. In Tragœdia namque Reges, & heroes; in Comœdia verò humiles & priuati homines inducuntur. Quamvis aliquando Tragœdiæ adhiberentur Satyri, teste Rosino lib. 5. cap. 6. ut corum iocis, ac lusibus inter res serias Rosin, spectator delectaretur, ut cecinit Horat. in arte,

*Carmine qñi Tragico uilem certauit ab hircum,*

Horat.

*Mox siam agrestes Satyros nudauit & aper*

*Ineolumi gravitate iocam tentauit, eò quod*

*Illecebris erat, & grata nouitare morandus*

*Spectator, &c.*

Postea tamen tam Græcis, quam Latinis Demetrei Phalerei præceptum atrisit, qui ridicula omnia ab Orchestra repellit. Vide Delrium torn. I. cap. 2. Tandem vtrique actio metri genere distinguitur: Tragœdia namque sublime, Comœdia vero humile sibi vendicat. Horatius in arte:

Demetrii

Phalerei

præceptum

de Tragœ-

dia compa-

nenda.

*Versibus ornari tragicis res comicæ non vult:*

Delrius.

*Indignatur item priuatis, ac prope sceso*

Horat.

*Digna carminibus narrari cœna Thyestæ.*

Conceditur tamen aliquando, ut tragœdia humilius serpat, Comœdia sublimius allurgat. Ibid.

*Interdum tamen & vocem Comœdia tollit,*

*Iratusque Chremas tumido delitigat ore;*

*Et Tragicus plerunque dolet sermonè pedestri.*

**PROBLEMA LXIX.**

*Quisnam liber sit notatus cedro?*

liber cedra  
notatus.

**L**ibros cedro notatos vocant plerique eos, qui cedrino oleo peruncti sunt, enim verò, ut scribit Vitruu. li. 2. cedula, hoc est, cedrino oleo libri inungi solebant, ne cariem sentirent, namque succo, aut oleo cedrino liuuntur, non putrescant. Credo Dioscoridi lib. 1. cap. 89. credo Plinio li. 16. cap. 39. quibus auctoribus, ea est cedri vis, ut mortua corpora conseruet, viua corrumpat: atque idcirco τὸν καρπὸν οὐκον, id est, mortuorum vita appellatur. Huc spectat illud Aufonij ad libel. de quodam Proculo poëta,

*Huius in arbitrio est, seu te iuuenejere cedro.*

153.

*Seu iubebat duris vermibus esse cibum.*

Vitruvius.

Huc etiam spectat illud Horatij in arte poët.

Dioscor.

*Speramus carmina singi*

Aufon.

*Possit linenda cedro, aut lani seruanda cypresso.*

Horatius

Illud item Mart. lib. 3. Epigr. 2. ad librum.

*Cedro nam licet ambules perunctus.*

Martial.

Martial.

Cedro igitur dignus, vel notandus ille est liber, seu illa carmina sunt cedro digna, vel notanda, quæ diu seruari debent, & ob excellentiam posteritati mandanda. Sic accipienda etiam Horatij verba;

Horatius.

*aut laui seruanda cypressos*  
eadem enim virtus quæ cedro inest. Quapropter veteres funeribus cypresos adhibebant, ut scilicet humanum corpus animum destitutum diutius seruaretur, ac maneret incorruptum, ac adeò hoc solatiolo, quamvis exiguo, mortalitatem compensarent. Hæc mea est mens, quidquid autem Sext.

Pompeius  
Lamb.

Pompeius. Mihi vero suffragatur Lambinus in Horat. lib. 2. carm. od. 14.

Alij tamen libros cedro notatos eos vocant, qui sunt cedarinis fastigiati umbilicis. Nam sciendum nobis est, id, quod Pierius libr. 34. de umbilico affirmit, nimirum libros olim fieri solitos ductu plurimum perpetuo; una quippe pagina, non ut nos illis difficitis, & in quaterniones, ut vocant, compactis. In extrema autem pagina similitudinis ergo paruum admodum bacillum ex cedro, vel ex buxo, vel quavis aliâ ex materia adglutinari, ad latitudinis modum, qua membrana definiebat, hunc autem, umbilicum appellari. Vnde

Martial.

Martialis loco proxime allegato de libro,

*Pictus luxurieris umbilicus.*

Quia vero huiusmodi umbilicus, seu, ut vocant alij, celyndrus, in optimis quibusque libris cedarinus erat; ex eodem que duo veluti capita, libro etiam complicato, hinc arque inde prostabant; quæ quandoque cedarina, nonnunquam ex pretiosiore aliqua materia conflata erant; factum est, ut optimus quisque liber cedro notatus dicatur.

Forma Imperio digna.

### PROBLEMA LXX.

*An forma præstantissima, digna imperio?*

154.

Euripid.

Plaut.

Xenoph.

Aristot.

Vide Auct.

lib. Reg.

Archida-

mæs Rex A.

Plutarch.

**A**cre bellum Iuscipio. Pro pulchris audio Euripidis oraculum; *præstantissima firma digna est imperio*. Confirmant Plauti, & Xenophontis testimonia. Aristoteles vero i. Polit. si qui reperirentur ea corporis pulchritudine, quam in Deorum statu cernimus, nemo dubitauit, quin ees alij omnibus imperare oportere. Et libr. 4. & 7. ait Æthiopas, & Indos in mandatis imperijs proceritatis, ac pulchritudinis maximam habere rationem. Archidamus Rex mutilatus est a Lacedæmonijs, quod exiguum duxerit uxorem; querebamus Rex A. tur enim, non Reges, sed regulos sibi procreatum iri. Methen. statu- morat Athen. libr. 13. Plutarch. & alij. Hinc ad res politicas va exigua. translata otis, & formæ estimatio, quod Lucretius libr. 3. de Priscis faculis cecinit;